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Anotace:

Eliška Horníková, Život a dílo Josefa Ladislava Píče. S důrazem na jeho působení ve

východních Čechách a tvorbu sbírek Musea Království českého, Hradec Králové 2015,

99 s. Bakalářská práce.

Práce pojednává o životě a díle významného českého archeologa Josefa Ladislava Píče.

Je zde zachycena tvorba první archeologické sbírky v Museu Království českého, na

které se Píč aktivně podílel se svými zámožnými přáteli, pracovníky památkových

institucí a s amatérskými archeology, již bydleli mimo Prahu. Největší prostor v této

práci je věnován terénnímu působení Musea Království českého, zastoupeného

Václavem Landou, popřípadě přímo J. L. Píčem, ve východních Čechách a artefaktům,

které ze severovýchodních Čech mířily do pravěké expozice Musea Království českého.
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Annotation:

Eliška Horníková, The Life and Work of Josef Ladislav Píč. With an Emphasis on its

Influence on Eastern Bohemia and Creating Collections of the Museum of the Kingdom

of Bohemia, Hradec Králové 2015, 99 pages. Bachelor thesis.

This thesis deals with the life and work of the significant Czech archaelogist Josef

Ladislav Píč. The formation of the first archaeological collection in the Museum of the

Kingdom of Bohemia is illustrated, on which Píč participated actively together with his

wealthy friends, heritage institutions employees and amateur archaelogists, who lived

outside Prague. The largest space is devoted to the field operation of the National

Museum, represented by Václav Landa, respectively by J. L. Píč himself, in eastern

Bohemia and to the artifacts, which were directed to the prehistorical exposition of the

National Museum from northeastern Bohemia.

Keywords:

National Museum, Museum of the Kingdom of Bohemia, Josef Ladislav Píč, Museum

of the Eastern Bohemia, archaelogical research, eastern Bohemia, collection, exposition

7

Obsah:

1. Úvod ........................................................................................................................... 10

2. Profesní působení Josefa Ladislava Píče ................................................................ 13

2.1. Píčův tragický konec pohledem prof. dr. Jana Kryštůfka .................................... 23

3. Působení Josefa Ladislava Píče a archeologie ve východních Čechách ............... 26

3.1. Spolupráce s badateli............................................................................................ 27

3.1.1. Ludvík Domečka ........................................................................................... 27

3.1.2. Josef Hladík ................................................................................................... 28

3.1.3. Jan Honza ...................................................................................................... 29

3.1.4. Jindřich Klecanda .......................................................................................... 29

3.1.5. Josef Koudelka .............................................................................................. 29

3.1.6. Mořic Lüssner ................................................................................................ 30

3.1.7. Václav Landa ................................................................................................. 31

3.2. Navštívené oblasti v severovýchodních Čechách doplněné o korespondenci ..... 31

3.2.1. Měník ............................................................................................................. 31

3.2.2. Písek u Chlumce nad Cidlinou ...................................................................... 33

3.2.3. Lochenice ...................................................................................................... 34

3.2.4. Nepolisy ......................................................................................................... 34

3.2.5. Čistěveský depot ............................................................................................ 35

3.2.6. Předměřická cihelna a Správčice ................................................................... 35

3.2.7. Chloumek ...................................................................................................... 36

3.2.8. Hustířany ....................................................................................................... 36

3.2.9. Černilov ......................................................................................................... 37

3.2.10. Malá Skalice ................................................................................................ 37

3.2.11. Jeníkovice .................................................................................................... 37

3.2.12. Hořenice ...................................................................................................... 38

3.2.13. Návštěva Nechanic, Sobětuše, Boharyně, Libčan a Hvozdnic .................... 38

3.2.14. Nepasice ...................................................................................................... 39

3.2.15. Ohnišťany .................................................................................................... 40

3.2.16. Jeřice ........................................................................................................... 41

3.2.17. Březovice ..................................................................................................... 42

3.2.18. Hvozdnice .................................................................................................... 43

3.2.19. Běstviny ....................................................................................................... 43

8

3.2.20. Třebovětice .................................................................................................. 44

3.2.21. Pozorování krajiny v okolí Pardědubu a Dolního Přímu ............................. 44

3.2.22. Prohlídka tvrzišť v Obědovicích, Libčanech a Radíkovicích ...................... 44

3.2.23. Třebešov ...................................................................................................... 45

3.2.24. Opočno ........................................................................................................ 45

3.2.25. Chystaná přednáška v Novém Bydžově ...................................................... 45

3.3. Zpráva o výzkumu z Lípy .................................................................................... 46

4. První prehistorická sbírka v Museu Království českého ...................................... 47

4.1. Počátek muzea a prehistorické sbírky .................................................................. 47

4.2. Výstavní sály ........................................................................................................ 50

4.3. Sbírkový materiál ................................................................................................. 53

4.3.1. Píčův inventář kovů ....................................................................................... 57

4.4. Pracovní podmínky .............................................................................................. 58

4.5. Chod muzea po smrti J. L. Píče ............................................................................ 60

5. Píčova družina ........................................................................................................... 63

5.1. Členové družiny ................................................................................................... 63

5.1.1. Jan Hellich ..................................................................................................... 63

5.1.2. Bohuslav Hellich ........................................................................................... 64

5.1.3. Jan Felcman ................................................................................................... 64

5.1.4. Václav Požarecký .......................................................................................... 64

5.1.5. Jan Vaněk ...................................................................................................... 64

5.2. Počátky Píčovy družiny........................................................................................ 65

5.3. Regionalisté .......................................................................................................... 67

5.4. Snahy o publikování ............................................................................................. 68

5.5. Metody a dokumentace výzkumu ........................................................................ 69

5.6. Česká univerzitní škola a muzejní škola .............................................................. 70

5.7. Družina po smrti Josefa Ladislava Píče a převzetí jeho funkcí ........................... 74

6. Závěr .......................................................................................................................... 77

7. Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 79

8. Textová příloha – Publikační činnost Josefa Ladislava Píče ................................ 84

9. Příloha ........................................................................................................................ 90

9

Seznam zkratek

MKČ – Museum Království českého

NM – Národní muzeum

HMHK – Historické museum v Hradci Králové

MVČ – Muzeum východních Čech

PA – Památky archaeologické a místopisné

NB – Městské museum v Novém Bydžově

ČAVSU – Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědu, slovesnost a umění

FF UKF – Filosofická fakulta české University Karlo-Ferdinandovy

KČSN – Královská česká společnost nauk

10

1. Úvod

Práce pojednává o životním osudu jednoho z nejvýznamnějších českých

badatelů v oboru archeologie na přelomu 19. a 20. století, Josefa Ladislava Píče. Byl to

velice pracovitý a zapálený historik a muzeolog, ale zejména archeolog, který své práci,

jež pro něho byla i koníčkem, věnoval celý život. Snažil se o interpretaci

archeologických pramenů, což v té době nebylo zcela běžné. Natolik přispěl

k obohacení archeologie jako vědního oboru, že se k jeho odkazu stále vracíme a

čerpáme z jeho uceleného systému poznatků.

Práce se věnuje životu a dílu Josefa Ladislava Píče. Rozdělena je na šest částí, tj.

úvod, životopis Josefa Ladislava Píče, působení a vztahy ve východních Čechách, první

prehistorická sbírka v Museu Království Českého, Píčova družina a závěr. Na to

navazuje seznam použité literatury, archivních pramenů a dalších zdrojů, které se pro

práci staly nepostradatelnými. Následná textová příloha obsahuje Píčovu bibliografii a

závěr práce tvoří obrazová příloha.

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat přehled o lokalitách, na kterých

Josef Ladislav Píč prováděl výzkumy ve spolupráci s badateli působícími

v severovýchodních Čechách. Jde o zmapování aktivit Musea Království českého,

dnešního Národního muzea, ve spolupráci s Historickým museem v Hradci Králové,

dnešním Muzeem východních Čech. Pramenem práce je především časopis Památky

archaeologické a místopisné, dnešní Památky archeologické, dále je v práci také

čerpáno z periodik Hradecký kraj, Časopis národního muzea a Živá archeologie.

V práci se zaměřuji především na hradecký a bydžovský obvod okresních úřadů

na přelomu 19. a 20. století, a to zejména z toho důvodu, že nálezy v oblasti tvoří

velkou část archeologické podsbírky v Národním muzeu. V práci jsem se proto zaměřila

na vztahy mezi badateli a na výzkumy, které prováděli.

Konkrétně se jednalo o lokality, kde byl v průběhu let 1890–1911 realizován

výzkum Historickým museem v Hradci Králové nebo Městským museem v Novém

Bydžově ve spolupráci s Museem Království českého. Oblasti zachycené v práci spadají


[…]


pak, když začíná působit v nové budově Musea Království českého na Václavském

náměstí. S badateli udržuje korespondenční vztah, ale nejen ten. Často za nimi podniká

archeologické cesty a nejeden kolegiální vztah se na společných výpravách proměňuje

v přátelství na zbytek života.

Tak tomu bylo i v severovýchodních Čechách. První dopisy, které Píč dostal od

badatelů z této oblasti, se týkaly zájmu o zveřejnění archeologických zpráv

v Památkách archaeologických. Protože Píč byl velmi aktivním badatelem, často

projevil zájem lokality navštívit.

Jak již bylo výše zmíněno, Josef Ladislav Píč potřeboval sestavit hmotnou

kulturu Čech pro expozici v Museu Království českého. Velmi mu v tom pomohl tým

amatérských archeologů, kteří se kolem něho sdružovali. Tuto amatérskou skupinu

můžeme nalézt v nejednom pramenu, který zachycuje Píčův život, pod pojmem Píčova

družina, ale tolik se již nehovoří o amatérech a pracovnících památkových institucí,

s nimiž Píč udržoval kontakty. Ti mu pomohli rozšiřovat pravěkou expozici a doplňovat

prázdná místa našich dějin, co se týče hmotné kultury.

Nálezy se do sbírky Musea Království českého mohly dostat několika způsoby.

Nejčastější bylo dárcovství, kdy artefakty muzeu daroval přímo nálezce, jako třeba

Mořic Lüssner, který byl amatérským archeologem a obohatil sbírku MKČ o bronzové

náramky nebo záušnice pocházející z Hradce Králové. Popřípadě předměty mohli

darovat pozůstalí nálezců, jako tomu bylo u pozůstalosti Josefa Hladíka z Měníka. Paní

Hladíková sbírku muzea obohatila o popelnice a další nádoby. Nálezy do MKČ mohla

rovněž darovat jednotlivá muzea fungující na našem území. V některých případech se

však můžeme setkat i s výměnou nalezených předmětů, aby jednotlivé sbírky muzeí
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v Čechách mohly být doplněny o nálezy, které jim chyběly. Byl tu však ještě další

způsob, jak obohatit národní sbírku: na jednotlivých výzkumech se mohlo podílet i více

institucí. Na přelomu 19. a 20. století fungovalo pravidlo, že instituce, která výzkum

provádí, je majitelem nalezených předmětů. Proto v případě, že panovaly dobré vztahy

mezi pracovníky muzeí, také docházelo k této spolupráci. Tento způsob spolupráce

nejednou realizoval také Ludvík Domečka pro svého kolegu a přítele Josefa Ladislava

Píče v severovýchodních Čechách. Domečka si byl vědom Píčova zájmu sestavit

dějinný obraz na základě hmotné kultury v MKČ a rozhodl se Píčovi v této snaze

pomoci. Příkladem může být třeba výzkum popelnicového pohřebiště v Nepasicích, kde

L. Domečka podstoupil několik hrobů na prokopání J. L. Píčovi, který tam poslal

laboranta Václava Landu. Nálezy z hrobů, jejichž výkop prováděl Landa, pak putovaly

do sbírek Musea Království českého.

Práce tedy pojednává o vztazích východočeských badatelů k Josefu Ladislavu

Píčovi jako kustodovi prehistorické sbírky v pražském muzeu. Je pojednáno na základě

korespondence, archivních materiálů (jimiž jsou archeologické deníky a přírůstková

kniha), muzejních databází, vydaných článků a publikací. Na základě prostudované

korespondence lze hovořit o velmi vřelém přátelství mezi jednotlivými badateli.

Z dopisu je zřejmá velká úcta, kterou badatelé Píčovi projevovali. Ale i Píč jim dával

najevo svou náklonnost.

Práce také zaznamenává výzkumy, na kterých se J. L. Píč podílel společně

s východočeskými badateli. Zároveň eviduje část předmětů, které ze severovýchodních

Čech mířily do pravěké expozice v MKČ v době, kdy byl Píč ve funkci kustoda. Je zde

také uveden Píčův inventář bronzu, v němž se objevují bronzové předměty, například

z Měníku nebo Nového Bydžova.

Nálezy ze severovýchodních Čech jsou ve sbírkách Národního muzea hojně

zastoupeny. Převážná část nálezů, které sbírku obohatily, jsou hliněné nádoby. Ale i

v numismatické sbírce můžeme nalézt některé mince pocházející z Hradce Králové

nebo Čistěvsi.
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9. Příloha

Obr. 1 Mšeno rodný dům Josefa Ladislava Píče
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Obr. 2 Portrét Josefa Ladislava Píče
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Obr. 3 Mapa lokalit

Obr. 4 Fotografie středověkého tvrziště v Obědovicích
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Obr. 5 Fotografie středověkého tvrziště v Radíkovicích
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Obr. 6 Pravěká expozice Musea Království českého
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Obr. 7 Pravěká expozice MKČ
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Obr. 8 Pravěká expozice MKČ – kosti zvířat a keramické nádoby
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Obr. 9 Pravěká expozice MKČ – prostor mezi vitrínami
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Obr. 10 Pravěká expozice MKČ – vitríny a hroby in situ
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Obr. 11 Pravěká expozice MKČ – vitríny s kovovými předměty a na policích keramické

nádoby
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Obr. 12 Půdorys prvního patra Musea Království českého. Píčova expozice se nacházela

v sále 146–144.
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Obr. 13 Portrét Václava Požareckého
347

Obr. 14 Portrét Bohuslava Hellicha
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Obr. 15 Portrét Jana Felcmana
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Obr 16. Portrét Jana Vaňka
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Obr. 17 Úmrtní list J. L. Píče
351

Obr. 18 Poslední rozloučení s Josefem Ladislavem Píčem na Olšanech
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Obr. 19 Poslední odpočinek J. L. Píče na Slavíně
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Obr. 20 Pamětní deska umístěná na radnici ve Mšeně
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