POSUDEK VEDOUCÍHO K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Eliška Horníková: Život a dílo Josefa Ladislava Píče. S důrazem na jeho působení ve východních
Čechách a tvorbu sbírek Musea Království českého
70 stran textu (včetně literatury), obrazové přílohy, jazyk český.

Předkládaná práce se zaměřuje na výraznou postavu naší archeologie a historiografie. Mnoho o
Josefu Ladislavu Píčovi bylo již napsáno a prostor pro původní uchopení tématu s maximem
vytěžených nových informací byl tedy nutně limitovaný. I za těchto okolností však práce přináší
některá nová zjištění a nabízí důraz na část východočeských výzkumů J. L. Píče a jeho
spolupracovníků, které přispěly k budování nových sbírek Národního muzea (Musea Království
českého), ale i hradeckého muzea.

V úvodu autorka přibližuje strukturu svého díla a vymezuje cíle a metody – byť metody nejsou
možná vytýčeny explicitně (například archivní výzkum vnímáme díky zmínce o příslušných
archivech). V druhé kapitole nás E. Horníková seznamuje stručně s životní poutí a dílem J. L. Píče.
Následuje podstatná třetí kapitola, kde jsou pojednány Píčovy aktivity v části východních Čech –
zmíněni jsou Píčovi spolupracovníci i lokality, které navštívil nebo z nichž sám či prostřednictvím
kolegů těžil nálezy. Ve čtvrté kapitole je věnován prostor tvorbě archeologické sbírky Národního
muzea. V páté kapitole je pak představena tzv. Píčova družina. Závěr shrnuje poznatky a zdůrazňuje
některá zjištění.

Práce je logicky uspořádána a autorka si všímá zásadních okolností, které souvisejí s řešeným
tématem. Základem práce je jistě kompilace, ale je třeba říci, že kompilace relativně zdařilá – relativně
proto, že dojem občas kazí ne zcela propojené věty a odstavce: autorka ne vždy zvládla skloubení
jednotlivých informací z různých zdrojů a občas jsou švy patrné a text je někdy mozaikovitý, s větami
mimo kontext (např. na s. 18, kdy je v odstavci o vzniku muzejní a univerzitní školy najednou uvedena
věta, že Píč se roku 1905 stal profesorem Karlo-Ferdinandovy univerzity – to budiž bráno jako
ilustrace zastupující jiné podobné případy). Nicméně platí, že se autorce převážně podařilo zdroje
dobře zpracovat. Podstatné je, že ke kompilaci přistoupila i ryzí badatelská metoda archivního
výzkumu a Horníková dokázala nalézt zajímavé archiválie a vhodně je ve svém textu použít.

Jazyková stránka je na dobré úrovni, byť ji trochu shazuje výše uvedená mozaikovitost a občas
trochu klopýtající sloh. Ale tyto výtky nejsou nijak fatální. Občasné chyby se objeví, ale není jich
mnoho: například v poznámkách kolísá psaní některých svazků Starožitností země České (např.
poznámka 106 na straně 33 nebo poznámka 129 na straně 37). Co se týče obrazových příloh, jsou
vybrány vhodně, ale jejich kvalita není vždy bezproblémová – ať už co do kvality oskenovaných
fotografií (jen zčásti je to dle mého způsobenou kvalitou původního originálu), nebo i v případě
mapky, kde (pomineme-li její trochu nižší grafickou úroveň) chybí některé lokality (tvrziště
v Obědovicích, Radílkovicích a Libčanech). Celkově však přílohy (včetně soupisu Píčových
publikací) dobře doplňují text.

V celkovém hodnocení předkládané práce mohu konstatovat, že splňuje formální požadavky na
vysokoškolskou kvalifikační práci. Studentka svědomitě přistoupila k práci s archiváliemi i zdrojovou
literaturou, vše řádně citovala. Koncepce díla má své zdůvodnění (byť by jistě bylo možno nalézat i
alternativní řešení struktury textu) a zaměřuje se na jasné cíle. Dle mého názoru studentka tyto cíle
v rámci svých možností a možností dostupných zdrojů zvládla a práci je možno doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce …
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